
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БОХАНСКИЙ РАЙОН» 
 
 

ПРИКАЗ 
 

«26» сентября 2016 г.                                                                            № 126/1 
 
Об утверждении плана работы ИМЦ  
на 2016-2017 учебный год 
 

В целях организации эффективной и плановой методической работы 
информационно-методического центра управления образования 
муниципального образования «Боханский район» в 2016-2017 учебном году 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить план работы информационно-методического центра на 

2016-2017 учебный год; 
2. Методистам информационно-методического центра обеспечить 

своевременное и качественное исполнение плановых мероприятий; 
3. Руководителям образовательных учреждений довести план 

мероприятий до педагогических работников; 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заведующего ИМЦ Башанову М.Ф.  
 
 
 
 

 
 

 
 

Начальник УО                                          Д.Ч. Мунхоева 
 
 

 
 
 
 

 



Приложение 1 
к приказу УО № 126/1  
от «26» сентября 2016г. 

 
 
 
 
 

ПЛАН  
работы ИМЦ УО  

АМО «Боханский район»  
на 2016-2017уч.г. 

 
 
 
 
 

 
 



Главная цель образования – повышение качества обучения, обеспечивающего 
непрерывное образование «на протяжении всей жизни» и его осуществление в условиях 
нелинейности. 

Тема работы информационно-методического центра управления образования 
администрации муниципального образования «Боханский район» на 2016-2017 учебный год: 
«Развитие единого образовательного пространства как средство повышения качества 
образования в условиях ФГОС». 

Цель работы: обеспечение совместной деятельности участников образовательного 
процесса и развитие условий для повышения качества образования через единое 
образовательное пространство, создаваемое на территории МО «Боханский район». 

Задачи:  
1. Обеспечить методическое сопровождение реализации ФГОС НОО и ООО, и 

внедрения ФГОС ОВЗ с использованием возможностей развивающегося единого 
образовательного пространства;  

2. Обеспечить непрерывное повышение квалификации и профессиональное 
развитие педагогических кадров для работы в соответствии с ФГОС НОО, ООО и ОВЗ; 

3. Обобщить передовой опыт педагогов района, способствующий устойчивой 
эффективности учебно-воспитательного процесса в условиях ФГОС; 

4. Способствовать обновлению образовательных технологий в соответствии с 
ФГОС; 

5. Создать творческую среду для выявления одаренных ребят и разработать 
единую методологическую программу по организации работы с одаренными детьми; 

6. Оказать сопровождение воспитательной системы ОУ муниципалитета, в 
рамках которой проектируются и создаются наиболее благоприятные условия для 
всестороннего развития обучающихся; 

Основные направления деятельности ИМЦ: 
- информационно-аналитическая деятельность (мониторинг профессиональных и 

инновационных потребностей работников системы образования, изучение и анализ 
состояния и результатов методической работы в ОУ, определение направлений ее 
совершенствования, изучение, обобщение и распространение передового педагогического 
опыта, ознакомление педагогических и руководящих работников ОУ с опытом 
инновационной деятельности ОУ и педагогов); 

- организационно-методическая деятельность (организация и методическое 
сопровождение деятельности педагогических и руководящих работников, оказание им 
информационно-методической помощи в системе непрерывного образования; управление 
процессом повышения квалификации педагогических кадров,как через различные формы 
курсовой подготовки, так и через обобщение и предъявление педагогического опыта  в 
разных  формах; создание условий для совершенствования и предъявления результатов 
педагогической деятельности через систему районных методических объединенийи иных 
педагогических сообществ; подготовка и проведение конференций, конкурсов 
профессионального педагогического  мастерства; оказание  методической поддержки ОУ, 
педагогам по реализации ФГОС и обеспечению преемственности между ступенями обучения 
для реализации деятельностно-компетентностной образовательной модели); 

- организационно-методическое сопровождение работы с детьми (организация и 
методическое сопровождение мероприятий, способствующих развитию всесторонне 
развитой личности ребенка: поиск и внедрение эффективных форм выявления и поддержки 
одаренных детей, методическое сопровождение работы с детьми с ограниченными 
возможностями здоровья, организация и проведение конкурсов и олимпиад, организация 
оздоровления, отдыха и занятости детей) 

Информационно-методический центр управления образования муниципального 
образования «Боханский район» осуществляет методическое сопровождение реализации 
стратегии развития системы образования на территории Боханского района такие как:  



- работа в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами второго поколения; 

- непрерывное повышение квалификации и профессиональное развитие педагогов; 
- сохранение и укрепление здоровья школьников; 
- развитие системы поддержки талантливых детей и др.  
 

Циклограмма ИМЦ 
 I неделя II неделя III неделя IV неделя 
 
 

Понедельник 

 Инструктивно-
методическое 
совещание с 

руководителями 
РМО (раз в 
четверть) 

  

 
 

Вторник 

Совещание с 
заместителями 
директоров по 

УВР (раз в 
четверть) 

   

 
Среда 

Заседание 
наградной 
комиссии 

  Совещание с 
заместителями 
директоров по 

ВР (раз в 
полугодие) 

 
Четверг 

 

 
Выезд в образовательные учреждения с целью оказания методической 

помощи 
(по заявкам образовательных организаций) 

 
 

Пятница  

Совещание методистов ИМЦ (12:00) 
   Заседание 

методического 
совета (раз в 
полугодие) 

 
Информационно-методический центр использует в своей деятельности принципы и 

механизмы сетевого взаимодействия (проектные группы, инновационные коллективы). 
Являясь Центром педагогического сообщества, аккумулирующим положительный опыт 
деятельности педагогических работников, накопленный за годы, организатором 
диссеминации этого опыта ИМЦ, а также аккумулятором инновационной деятельности 
непрерывно оказывает методическое сопровождение учительского корпуса с целью 
повышения качества предоставляемых услуг образовательными организациями через 
плановые мероприятия, соответствующие основным направлениям: 

 
- информационно-аналитическая деятельность: 
 

№ Наименование мероприятия  Сроки проведения Ответственный 
исполнитель 

1 Анализ деятельности информационно-
методического центра 

В течение года Башанова М.Ф., 
заведующий ИМЦ 

2 Самоанализ деятельности методистов В течение года Методисты ИМЦ 
3 Мониторинг профессиональной и 

инновационной потребностей 
В течение года Методисты ИМЦ 



педагогических и руководящих 
работников 

4 Мониторинг соответствия сайтов ОО 
российскому законодательству 

В течение года Соловьев С.А., методист-
программист ИМЦ УО 

5 Изучение и анализ состояния и 
результатов методической работы в ОУ, 
определение направлений ее 
совершенствования 

В течение года Методисты ИМЦ 

6 Изучение и анализ деятельности 
районных методических объединений 

В течение года Методисты, курирующие 
деятельность РМО 

7 Изучение, обобщение и распространение 
передового педагогического опыта 

В течение года Методисты ИМЦ 

8 Ознакомление педагогических и 
руководящих работников ОУ с опытом 
инновационной деятельности ОУ и 
педагогов 

В течение года Методисты ИМЦ 

9 Выезды с целью выявления нарушений 
в соответствии с ФЗ-120 «Об основах 
системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений 
несовершеннолетних»  

В течение года 
 
 

Балханова А.М., член 
комиссии по делам 

несовершеннолетних и 
защите прав МО 

«Боханский район» 
10 Формирование и заполнение базы 

данных об одаренных детях Боханского 
района 

В течение года Башанова М.Ф., 
заведующий ИМЦ, 

Петрова Н.Ж., 
руководитель проектов 

УО 
11 Отчет и анализ об обеспеченности 

учебниками и учебными пособиями на 
01.09.2016 г.   

Август Касьянова И.Д., методист 
ИМЦ УО по 

национальному 
образованию и 

библиотечному фонду 
12 Отчет о приобретении учебников. Август Касьянова И.Д., методист 

ИМЦ УО по 
национальному 
образованию и 

библиотечному фонду 
13 Составление и сдача отчетов Д-7 (по 

языкам обучения),  АИС (информация 
о библиотеках), дополнительное 
образование в общеобразовательных 
учреждениях. 

Сентябрь Касьянова И.Д., методист 
ИМЦ УО по 

национальному 
образованию и 

библиотечному фонду 
14 Статистические отчеты по запросу 

Мин.обр. Иркутской области. 
Сентябрь Методисты ИМЦ 

15 Формирование базы данных Хронографа, 
закрытие, переход на АИС «Контингент» 

Сентябрь Мухаметов А.И., 
системный администратор 

ППОИ 
16 Мониторинг уровня готовности 

педагогов к работе в условиях 
профессионального 
стандарта 

Октябрь-ноябрь Башанова М.Ф., 
заведующий ИМЦ 
(методисты ИМЦ) 

17 Формирование предварительных 
списков, обучающихся для 

Декабрь Соловьева А.Л., методист 
ИМЦ УО по социально-



обследования на ТПМПК психологической работе, 
коррекционному 

обучению 
18 Отчет – информация об имеющихся 

учебниках и планах по замене 
устаревших, исключенных учебников 

Апрель Касьянова И.Д., методист 
ИМЦ УО по 

национальному 
образованию и 

библиотечному фонду 
19 Отчет о заказе учебников 

библиотекарями общеобразовательных 
учреждений 

Апрель-май Касьянова И.Д., методист 
ИМЦ УО по 

национальному 
образованию и 

библиотечному фонду 
20 Изучение, анализ состояния 

результативности знаний обучающихся 
при ГИА за курс средней (полной) и 
основной школы. 

Июнь Методисты, курирующие 
деятельность учителей-

предметников 

21 Заполнение базы данных о деятельности 
учителей за 2016-2017 учебный год 

Июнь Башанова М.Ф., 
заведующий ИМЦ 

  
- организационно-методическая деятельность: 
 

В течение учебного года 
№ Наименование 

мероприятия  
Целевая 
аудитория 

Место 
проведения  

Сроки 
проведен
ия 

Ответственны
й 
исполнитель  

Соисполнит
ели  

1 Планирование и 
организация 
семинаров и 
курсов 
повышения 
квалификации 
на территории 

Педагогичес
кие и 
руководящи
е работники 

 В течение 
года 

Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Методисты 
ИМЦ 

2 Аттестация 
педагогически
х работников: 
прием 
заявлений, 
консультации, 
совещания 

Аттестующи
еся 
педагогичес
кие 
работники, 
администрац
ия ОУ, 
руководител
и РМО 

Управление 
образования 

ежемесяч
но 

Соловьева 
А.Л., 
уполномоче
нный по 
вопросам  
аттестации 

 

3 Посещение 
Советов 
профилактики 
ОУ 

 ОУ В течение 
года 

Балханова 
А.М., 
методист 
ИМЦ УО по 
дополнительн
ому 
образованию 
и 
воспитательн
ой работе 

 



4 Мероприятия 
«Дорожной 
карты» по 
введению ФГОС 
ОВЗ на 2016-
2017г.  

Заинтересов
анные лица 

 В течение 
года 

Соловьева 
А.Л., 
методист 
ИМЦ по 
социально-
психологичес
кой работе, 
коррекционно
му обучению 

 

5 Внеплановые 
мероприятия 

  В течение 
учебного 
года  

Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Методисты 
ИМЦ 

6 IХ областной 
конкурс 
лучшая 
педагогическа
я разработка 
по 
профилактике 
социально-
негативных 
явлений(муниц
ипальный 
этап) 

ОУ  Март–  
октябрь 

Балханова 
А.М., 
методист 
ИМЦ УО по 
дополнительн
ому 
образованию 
и 
воспитательн
ой работе 

 

7 Подготовитель
ная работа к 
летнему 
оздоровительн
ому сезону  

  Февраль-
май 

Балханова 
А.М., 
методист 
ИМЦ УО по 
дополнительн
ому 
образованию 
и 
воспитательн
ой работе 

ОУ 

8 Семинар  учителя 
начальных 
классов, 
работающих 
в НШ-ДС и 
структурных 
подразделен
иях 

МБОУ 
«Харатирген
ская НШ-
ДС» 

II 
полугоди
е  

Кабанова 
Е.Г., методист 
по ИМЦ УО 
по 
начальному 
общему 
образованию 

Администра
ция МБОУ 
«Харатирге
нской НШ-
ДС»; 
Табитуева 
О.М., 
руководител
ь РМО 
учителей 
начального 
обучения 

 
Сентябрь 

1 Участие в 
установочном 

 г. Усолье-
Сибирское 

3 
сентября 

Петрова Н.Ж., 
руководитель 

 



региональном 
совете 
программы 
«Шаг в 
будущее» 

проектов УО 

2 Совещание 
заместителей 
директоров по 
УВР  

Заместители 
директоров 
по учебно-
воспитатель
ной работе 

МБОУ 
Боханская 
СОШ №2 

9 
сентября 

Совместное 
мероприятие 
(Бальжитова 
О.Н., 
Башанова 
М.Ф., 
Соловьева 
А.Л.) 

 

3 Круглый стол по 
вопросам 
совершенствова
ния системы 
работы 
методических 
объединений 

Методисты 
ИМЦ 

УО III неделя 
сентября 

Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Методисты 
ИМЦ 

4 Семинар по 
теме: 
«Профилактик
а суицидов в 
образовательн
ой среде» (ГБУ 
ЦПРК) 

Педагогичес
кие 
работники 

МБОУ 
«Хохорская 
СОШ» 

27 
сентября 

Балханова 
А.М., 
методист 
ИМЦ УО по 
дополнительн
ому 
образованию 
и 
воспитательн
ой работе 

 

5 Круглый стол  Педагоги-
психологи 
ОУ 

 МБОУ 
«Хохорская 
СОШ» 

27 
сентября  
 

Соловьева 
А.Л., 
методист 
ИМЦ по 
социально-
психологичес
кой работе, 
коррекционно
му обучению 

руководител
ь РМО 
педагогов-
психологов 
Маликова 
Э.Б. 

6 Заседание 
методического 
совета по 
вопросам 
методического 
сопровождени
я районной 
системы 
образования 

Методисты 
ИМЦ, 
руководител
и РМО 

Управление 
образования 

IV неделя 
сентября 

Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

 

7 Объединённый 
семинар по теме: 
«Внеурочная 
деятельность как 

Заместители 
директоров 
по ВР, 
учителя 

МБОУ 
«Ново-
Идинская 
СОШ» 

30 
сентября 

Совместное 
мероприятие 
(Башанова 
М.Ф., 

Администра
ция МБОУ 
«Ново-
Идинская 



средство 
развития 
познавательных 
потребностей 
обучающихся» 

географии и 
заинтересова
нные лица  

Балханова 
А.М.) 

СОШ» ,; 
руководител
ь РМО 
учителей 
географии 
Петрова 
Е.П.; 
руководител
ь РМО 
заместителе
й 
директоров 
по ВР 
Почекутова 
Е.А.;  

8 Семинар Учителя 
бурятского 
языка и 
литературы 

МБОУ 
«Ново-
Идинская 
СОШ» 

30 
сентября 

Касьянова 
И.Д., 
методист по 
национальном
у 
образованию 
и 
библиотечном
у фонду  

Руководител
ь РМО 
учителей 
бурятского 
языка и 
литературы 
Боронцоева 
Л.Е. 

Октябрь 
1 Семинар в 

рамках 
муниципального 
проекта по 
апробации и 
внедрению ЭФУ 

Администра
ция 
(ответственн
ые) ОУ, 
принимающ
их участие в 
муниципаль
ном проекте, 
заместители 
директоров 
по УВР, 
учителя 
математики, 
учителя 
английского 
языка 

МБОУ 
Олонская 
СОШ 

4 неделя 
октября 

Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Касьянова 
И.Д., 
Администра
ция МБОУ 
Олонской 
СОШ, 
руководител
ь РМО 
заместителе
й 
директоров 
по УВР 
Беляевский 
А.А., 
руководител
ь РМО 
учителей 
английского 
языка 
Никулина 
В.М., 
руководител
ь РМО 
учителей 
математики 
Мутина Е.Х. 

2 Заочный Учителя Управление Октябрь- Кабанова руководител



районный 
конкурс «Мой 
современный 
урок в 
начальной 
школе» 

начальных 
классов 

образования ноябрь Е.Г., 
методист по 
ИМЦ УО по 
начальному 
общему 
образовани
ю 

ь РМО 
учителей 
начального 
обучения 
Табитуева 
О.М. 

Ноябрь 
1 Объединенный 

семинар 
Учителя 
СКО 

МБОУ 
Олонская 
СОШ 
 

1-2 
неделя 
ноября 
 

Соловьева 
А.Л., 
методист 
ИМЦ по 
социально-
психологичес
кой работе, 
коррекционно
му обучению 

Руководител
ь РМО 
учителей 
СКО 
Самойлова 
Л.Н. 

Учителя 
начальных 
классов 

Кабанова 
Е.Г., методист 
по ИМЦ УО 
по 
начальному 
общему 
образованию 

руководител
ь РМО 
учителей 
начального 
обучения 
Табитуева 
О.М. 

2 Семинар 
«Система 
работы 
образовательной 
организации в 
рамках 
подготовки к 
ГИА»  

Заместители 
директоров 
по УВР 

МБОУ 
Боханская 
СОШ №2 

2-3 
неделя 
ноября 

Совместное 
мероприятие 
(Бальжитова 
О.Н., 
Башанова 
М.Ф.) 

Администра
ция МБОУ 
Боханской 
СОШ №2, 
руководител
ь РМО 
заместителе
й 
директоров 
по УВР 
Беляевский 
А.А. 

3 Семинар 
«Современные 
образовательные 
технологии» 
(ГАУ ДПО ИРО) 

Участники 
муниципаль
ного проекта 
по 
апробации и 
внедрению 
ЭФУ 

г.Ангарск ноябрь Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

 

4 Семинар на 
тему: 
«Совершенствов
ание форм и 
методов 
обучения в 
условиях 
введения 
ФГОС» 

Учителя 
технологии 
(обслужива
ющий и 
технический 
труд) 

МБОУ 
Боханская 
СОШ №2 

2-3 
неделя 
ноября 

Дарханов 
А.С., 
методист 
ИМЦ УО по 
ОТ и ТБ 

Руководител
и РМО 
учителей 
технологии 
Павлов С.В., 
Серёдкина 
М.В. 



5 Практический 
семинар по теме: 
«Межпредметна
я интеграция на 
уроках 
естественно - 
научного цикла 
для 
формирования 
надпредметных 
результатов» 
 

Учителя 
биологии и 
химии 

МБОУ 
«Александро
вская СОШ» 

Ноябрь  Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Руководител
ь РМО 
учителей 
химии 
Матюнова 
Т.П., 
руководител
ь РМО 
учителей 
биологии 
Хунхенова 
О.П. 

6 Семинар на 
тему: 
«Психолого-
педагогические 
технологии 
здоровьесбереже
ния» 

Педагоги-
психологи 
ОУ  

МБОУ 
«Ново-
Идинская 
СОШ 

ноябрь Соловьева 
А.Л., 
методист 
ИМЦ по 
социально-
психологичес
кой работе, 
коррекционно
му обучению 

руководител
ь РМО 
педагогов-
психологов 
Маликова 
Э.Б. 

Декабрь 
1 Семинар на 

тему: 
«Проектная 
деятельность на 
уроках 
физической 
культуры» 

Учителя 
физической 
культуры 

МБОУ 
Середкинска
я СОШ 

1-2 
неделя 
декабря 

Балханова 
А.М., 
методист 
ИМЦ УО по 
дополнительн
ому 
образованию 
и 
воспитательн
ой работе 

Руководител
ь РМО 
учителей 
физической 
культуры 
Середкина 
О.А. 

2 Интегрированны
й семинар на 
тему: 
«Информационн
ая среда как 
один из 
факторов 
повышения 
качества 
образования» 

Учителя 
информатик
и, 
математики 

МБОУ 
«Верхне-
Идинская 
СОШ» 

2-3 
неделя 
декабря  

Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Администра
ция МБОУ 
«Верхне-
Идинская 
СОШ»; 
руководител
ь РМО 
учителей 
информатик
и, 
руководител
ь РМО 
учителей 
математики  

3 Обучающий 
семинар на тему: 
«Современные 
образовательные 
технологии в 
учебно-

Учителя 
физики 

МБОУ 
«Хохорская 
СОШ» 

Декабрь  Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Руководител
ь РМО 
учителей 
физики 
Перминов 
А.Ю. 



воспитательном 
процессе в 
условиях 
введения 
ФГОС» 

4 Методическое 
занятие на тему: 
«Процесс 
формирования и 
развития 
культуры 
безопасности 
обучающихся в 
школе» 

Учителя 
ОБЖ 

МБОУ 
«Дундайская 
СОШ» 

Декабрь  Дарханов 
А.С., 
методист 
ИМЦ УО по 
ОТ и ТБ 

Руководител
ь РМО 
преподавате
лей-
организатор
ов ОБЖ 
Скворцов 
Е.Г. 

5 Семинар на 
тему: 
«Организация 
работы по 
раннему 
выявлению 
потребителей 
наркотических 
средств и 
психотропных 
веществ из 
числа 
обучающихся в 
образовательных 
учреждениях»(Г
БУ ЦПРК) 

Педагогичес
кие 
работники 

УО 14 
декабря  

Балханова 
А.М., 
методист 
ИМЦ УО по 
дополнительн
ому 
образованию 
и 
воспитательн
ой работе 

 

6 Практический 
семинар по теме: 
«Деятельностны
й подход на 
уроках русского 
языка и 
литературы» 

Учителя 
русского 
языка 

МБОУ 
«Каменская 
СОШ» 

декабрь Касьянова 
И.Д., 
методист по 
национальном
у 
образованию 
и 
библиотечном
у фонду  

Руководител
ь РМО 
учителй 
русского 
языка и 
литературы 
Павлова 
Е.А. 

7 Семинар на 
тему: 
«Реализация 
требований 
ФГОС  на уроках 
иностранного 
языка» 

Учителя 
иностранных 
языков 

МБОУ 
«Ново- 
Идинская 
СОШ» 

Декабрь  Касьянова 
И.Д., 
методист по 
национальном
у 
образованию 
и 
библиотечном
у фонду  

Руководител
ь РМО 
учителей 
иностранног
о языка 
Никулина 
В.М. 

8 Совещание по 
профилактике 
безнадзорност
и и 

Заместители 
директоров 
по ВР 

УО Декабрь Балханова 
А.М., 
методист 
ИМЦ УО по 

Руковдитель 
РМО 
заместителе
й 



правонарушен
ий 
несовершенно
летних 

дополнительн
ому 
образованию 
и 
воспитательн
ой работе 

директоров 
по ВР 
Почекутова 
Е.А. 

9 Научно-
практический 
семинар на тему: 
«Исследовательс
кая и проектная 
работа в 
начальной 
школе» 

Учителя 
начальных 
классов 

Управление 
образования 

Декабрь-
январь  

Кабанова 
Е.Г., методист 
по ИМЦ УО 
по 
начальному 
общему 
образованию 

руководител
ь РМО 
учителей 
начального 
обучения 
Табитуева 
О.М. 

Январь 
1 Круглый стол 

«Организация 
работы 
муниципальной 
ТПМПК» 

Члены 
ПМПК 
(заместители 
директоров 
по УВР) 

Управление 
образования 

январь Соловьева 
А.Л., 
методист 
ИМЦ по 
социально-
психологичес
кой работе, 
коррекционно
му обучению 

 

2 Семинар  Библиотекар
и  

МБОУ  
«Тарасинска
я СОШ» 

январь Касьянова 
И.Д., 
методист по 
национальном
у 
образованию 
и 
библиотечном
у фонду  

Руководител
ь РМО 
библиотекар
ей Бураева 
И.П. 

3 Месячник 
оборонно-
массовой работы 

 ОУ Январь-
февраль 

Дарханов 
А.С., 
методист 
ИМЦ УО по 
ТБ и ОТ 

 

Февраль 
1 Семинар на 

тему: 
«Психолого-
педагогические 
технологии 
сопровождения 
педагогов, 
родителей 
учащихся и лиц, 
их заменяющих 
в 
образовательном 
процессе» 

Педагоги-
психологи 
ОУ  
(заместители 
директоров 
по 
ВР,классные 
руководител
и, 
социальные 
педагоги) 

МБОУ 
«Дундайская 
СОШ» 

февраль Совместное 
мероприятие 
(Соловьева 
А.Л. и 
Балханова 
А.М. 
методисты 
ИМЦ  

Руководител
ь РМО 
педагогов-
психологов 
Маликова 
Э.Б. 



2 Заочный 
конкурс 
методических 
разработок 
уроков «Мой 
современный 
урок 
(Индивидуализа
ция обучения)» 

Учителя 
математики 

ОУ февраль Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Руководител
ь РМО 
учителей 
математики 
Мутина Е.Х. 

3 Семинар  Учителя 
истории и 
обществозна
ния 

МБОУ 
«Боханская 
СОШ №1» 

февраль Касьянова 
И.Д., 
методист по 
национальном
у 
образованию 
и 
библиотечном
у фонду  

Руководител
ь РМО 
учителей 
истории 
Ибрагимова 
О.В. 

4 Семинар на 
тему: 
«Проектная 
деятельность на 
уроках 
физической 
культуры» 

Учителя 
физической 
культуры 

МБОУ 
Середкинска
я СОШ 

1-2 
неделя 
февраля 

Балханова 
А.М., 
методист 
ИМЦ УО по 
дополнительн
ому 
образованию 
и 
воспитательн
ой работе 

Руководител
ь РМО 
учителей 
физической 
культуры 
Середкина 
О.А. 

5 II заочный 
районный 
конкурс 
«Современный 
урок в условиях 
реализации 
ФГОС ООО 
(Биология 6 
класс)» 

Учителя 
биологии 

ОУ февраль Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Руководител
ь РМО 
учителей 
биологии 
Хунхенова 
О.П. 

6 Семинар на 
тему: 
«Преемственнос
ть в дошкольном 
образовании и 
обучении 
начального и 
основного 
общего 
образования» 

Заместители 
директоров 
по УВР, 
заместители 
директоров 
по ВР, 
руководител
и РМО, 
дошкольные 
работники, 
учителя 
начальных 
классов 

МБОУ 
Боханская 
СОШ №2 

3 неделя 
февраля 

Совместное 
мероприятие 
(Павлова Т.С., 
Бальжитова 
О.Н., 
Башанова 
М.Ф., 
Кабанова 
Е.Г., 
Балханова 
А.М.) 

Администра
ция МБОУ 
Боханской 
СОШ №2; 
администра
ция МБДОУ 
«Боханский 
детский сад 
№2»: 
руководител
ь РМО 
заместителе
й 
директоров 
по УВР 



Беляевский 
А.А. 

Март 
1 Семинар на 

тему: 
«Реализация 
ООП в рамках 
ФГОС ООО»  

Заместители 
директоров 
по УВР, 
заместители 
директоров 
по ВР 

МБОУ 
«Хохорская 
СОШ» 

1 неделя 
марта 

Совместное 
мероприятие 
(Бальжитова 
О.Н., 
Башанова 
М.Ф., 
Балханова 
А.М.) 

Администра
ция МБОУ 
«Хохорская 
СОШ»; 
руководител
ь РМО 
заместителе
й 
директоров 
по УВР 
Беляевский 
А.А. 
 

3 Семинар на 
тему: 
«Использование 
инновационных 
технологий при 
выполнении 
лабораторных и 
практических 
работ»  

Учителя 
биологии  

МБОУ 
Середкинска
я СОШ 

Март Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Руководител
ь РМО 
учителей 
биологии 
Хунхенова 
О.П. 

4 Семинар на 
тему: 
«Индивидуализа
ция процесса 
обучения как фа
ктор 
успешного освое
ния учащимися 
образовательных 
стандартов» 

Учителя 
математики  

МБОУ 
«Дундайская 
СОШ» 
 

2 неделя 
марта 

Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Руководител
ь РМО 
учителей 
математики 
Мутина Е.Х. 

5 Практический 
семинар по теме: 
«Формирование  
личностных, 
регулятивных, 
познавательных, 
коммуникативн
ых УУД, 
приемы и формы 
формирования и 
развития при 
переходе на 
ФГОС ООО» 

Учителя 
химии 

МБОУ 
«Верхне-
Идинская 
СОШ» 

март Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Руководител
ь РМО 
учителей 
химии 
Матюнова 
Т.П. 

6 Практический 
семинар на тему: 
«Использование 
современных 

Учителя 
русского 
языка 

МБОУ 
«Казачинска
я 

март 

 

Касьянова 
И.Д., 
методист по 
национальном

руководител
ь РМО 
учителей 
русского 



технологий в 
целях 
повышения 
качества 
образования в 
свете введения 
ФГОС второго 
поколения» 

СОШ» у 
образованию 
и 
библиотечном
у фонду  

языка и 
литературы 
Павлова 
Е.А. 

7 Семинар  Учителя 
истории и 
обществозна
ния 

МБОУ 
Середкинска
я СОШ 

март Касьянова 
И.Д., 
методист по 
национальном
у 
образованию 
и 
библиотечном
у фонду  

руководител
ь РМО 
учитлей 
истории и 
обществозна
ния 
Ибрагимову 
О.В. 

8 ТПМПК  Управление 
образования 

Март – 
апрель  

Соловьева 
А.Л., 
методист 
ИМЦ по 
социально-
психологичес
кой работе, 
коррекционно
му обучению 

 

Апрель 
1 Традиционный 

семинар для 
учителей 
математики по 
вопросам 
подготовки 
обучающихся к 
ГИА 

Учителя 
математики  

МБОУ 
«Буретская 
СОШ» 

1 неделя 
апреля 

Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Администра
ция МБОУ 
«Буретская 
СОШ», 
руководител
ь РМО 
учителей 
математики 

2 Семинар по 
теме: 
«Формирование 
новых 
компетентносте
й учителя 
технологии в 
связи с 
введением 
ФГОС общего 
образования» 

Учителя 
технологии 
(обслужива
ющий труд) 

МБОУ 
«Ново-
Идинская 
СОШ» 

Апрель  Дарханов 
А.С., 
методист 
ИМЦ УО по 
ТБ и ОТ 

Серёдкина 
М.В., 
руководител
ь РМО 
учителей 
технологии 
(обслужива
ющий труд) 

3 Семинар на 
тему: 
«Использование 
ИКТ как 
средство 
повышения 

Учителя 
физики и 
информатик
и  

МБОУ 
Укырская 
СОШ 

Апрель  Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Руководител
ь РМО 
учителей 
физики 
Перминов 
А.Ю., 



качества знаний 
учащихся, 
развития их 
творческих 
способностей» 

руководител
ь РМО 
учителей 
информатик
и и ИКТ 
Хабибулина 
М.М. 

4 Семинар по 
теме: 
«Повышение 
методического 
мастерства 
учителя, 
изучение и 
внедрение 
инновационных 
технологий 
преподавания» 

Учителя 
технологии 
(технически
й труд) 

МБОУ 
Серёдкинска
я СОШ 

Апрель  Дарханов 
А.С., 
методист 
ИМЦ УО по 
ОТ и ТБ 

Руководител
ь РМО 
учителей 
технологии 
Павлов С.В. 

5 Конкурс 
профессиональн
ого мастерства 
«Интерактивный 
кабинет 
математики» 

Администра
ция ОУ, 
учителя 
математики 

 Апрель  Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Руководител
ь РМО 
учителей 
математики 
Мутина Е.Х. 

6 Семинар  Библиотекар
и 

МБОУ 
Олонская 
СОШ 

Апрель Касьянова 
И.Д., 
методист по 
национальном
у 
образованию 
и 
библиотечном
у фонду  

руководител
ь РМО 
библиотекар
ей Бураева 
И.П. 

7 Семинар  Учителя 
бурятского 
языка и 
литературы 

МБОУ 
«Дундайская 
СОШ» 

Апрель Касьянова 
И.Д., 
методист по 
национальном
у 
образованию 
и 
библиотечном
у фонду  

руководител
ь РМО 
учителей 
бурятского 
языка и 
литературы 
Боронцоева 
Л.Е. 

Учителя 
географии 

Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Руководител
ь РМО 
учителей 
географии 
Петрова 
Е.П. 

8 Семинар-
совещание по 
вопросам к 
летнему 

Начальники 
лагерей с 
дневным 
пребывание

УО Апрель Балханова 
А.М., 
методист 
ИМЦ УО по 

 



оздоровительн
ому сезону 

м детей, 
ЗОЛ 
«Чайка» 

дополнительн
ому 
образованию 
и 
воспитательн
ой работе 

9 Круглый стол 
«Взаимосвязь и 
преемственность 
начального и 
основного 
общего 
образования в 
условиях 
реализации 
ФГОС» 

Администра
ция ОУ, 
Руководител
и РМО, 
учителя 
начальных 
классов 

УО Апрель  Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Кабанова 
Е.Г., 
методист 
по ИМЦ 
УО по 
начальном
у общему 
образован
ию 

10 Заседание 
районного 
методического 
объединения 
преподавателей-
организаторов 
ОБЖ 

Учителя 
ОБЖ 

 Апрель  Дарханов 
А.С., 
методист 
ИМЦ УО по 
ОТ и ТБ 

Руководит
ель РМО 
преподава
телей-
организато
ров ОБЖ 
Скворцов 
Е.Г. 

Май 
1 Итоговое 

заседание РМО 
учителей 
физики: 
«Особенности 
преподавания 
физики в 2017–
2018 учебном 
году в условиях 
перехода на 
федеральный 
компонент 
государственног
о 
образовательног
о стандарта» 

Учителя 
физики  

 май Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Руководит
ель РМО 
учителей 
физики 
Перминов 
А.Ю. 

Август 
1 Августовская 

конференция 
работников 
образования 

Педагогичес
кие и 
руководящи
е работники 

п.Бохан IV неделя 
августа 

Башанова 
М.Ф., 
заведующий 
ИМЦ 

Методисты 
ИМЦ 

 
- организационно-методическое сопровождение работы с детьми: 
 

№  Наименование 
мероприятия 

Место 
проведения 

Сроки 
проведения 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители  

В течение года 



1 Районный конкурс 
«Эрудит» 

МБОУ 
Укырская 
СОШ» 

1 полугодие Соловьева 
А.Л., методист 

ИМЦ по 
социально-

психологическ
ой работе, 

коррекционном
у обучению 

 

2 Заочный этап районной 
начно-практической 
конференции «Шаг в 
будущее» 2017 

УО Декабрь-
февраль 

Петрова Н.Ж., 
руководитель 
проектов УО 

 

3 Встреча с лидерами 
ученического 
самоуправления  
 

 2 полугодие 
 

Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

 

4 Районный театральный 
фестиваль 

МБОУ 
Середкинс
кая СОШ 

2 полугодие Соловьева 
А.Л., методист 

ИМЦ по 
социально-

психологическ
ой работе, 

коррекционном
у обучению 

 

5 Внеплановые 
мероприятия  

 В течение 
года 

Башанова 
М.Ф., 

заведующий 
ИМЦ 

Методисты 
ИМЦ 

Сентябрь 
1 Единый день здоровья ОУ 2 сентября Балханова 

А.М., методист 
ИМЦ УО по 

дополнительно
му 

образованию и 
воспитательной 

работе 

 

2 Муниципальный смотр-
конкурс «Безопасное 
колесо 2016» 

п.Бохан 8 сентября Дарханов А.С., 
методист ИМЦ 
УО по ТБ и ОТ 

 

3 Муниципальные 
соревнования по мини-
футболу в рамках 
Спартакиады 

МБОУ 
«Тарасинск
ая СОШ», 
ДЮСШ 

16 сентября  Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

Руководитель 
РМО учителей 
физической 
культуры 
Середкина 
О.А., главные 
судьи 



4 Муниципальные 
соревнования по 
легкой атлетике 
Спартакиада 

ДЮСШ 22 сентября Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

Руководитель 
РМО учителей 
физической 
культуры 
Середкина 
О.А., главные 
судьи 

5 Областной смотр-
конкурс «Безопасное 
колесо 2016» 

 26-29 
сентября 

Дарханов А.С., 
методист ИМЦ 
УО по ТБ и ОТ 

 

6 Международная игра-
конкурс по русскому 
языкознанию «Русский 
медвежонок – 
языкознание для всех» 
(подача заявки, сбор 
материалов, отправка в 
Региональный комитет, 
получение итогов) 

ОУ Сентябрь- 
октябрь 

Петрова Н.Ж., 
руководитель 
проектов УО 

 

Октябрь 
1 Школьный этап ВОШ ОУ Октябрь  Башанова 

М.Ф., 
заведующий 

ИМЦ 

 

2 
 
 

Всероссийские 
спортивные 
соревнования 
«Президентские 
состязания» 6,7,8 
классы (в т.ч. 
творческий конкурс) 

МБОУ 
Олонская 
СОШ 

7  октября  
(8 класс); 
14  октября 
(7 класс); 
22  октября 
(6 класс)  

Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

Руководитель 
РМО учителей 
физической 
культуры 
Середкина 
О.А., главные 
судьи 

3 Месячник правовых 
знаний  

ОУ октябрь Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

 

4 X интеллектуальный 
марафон  

МБОУ 
«Буретская 
СОШ» 

2-3 неделя 
октября 

Башанова 
М.Ф., 

заведующий 
ИМЦ 

Администрация 
МБОУ 
«Буретская 
СОШ» 

5 Смотр-конкурс «Ученик 
года» 

п. Бохан октябрь Башанова 
М.Ф., 

заведующий 
ИМЦ 

Балханова А.М., 
методист ИМЦ 
УО по 
дополнительном
у образованию и 
воспитательной 
работе 



6 Международный 
конкурс по информатике 
«Бобёр» (подача заявки, 
сбор материалов, 
отправка в 
Региональный комитет, 
получение итогов) 

ОУ  Октябрь-
ноябрь 

Петрова Н.Ж., 
руководитель 
проектов УО 

 

7 Конкурс «Кит–   
компьютеры, 
информатика, 
технологии» (подача 
заявки, сбор материалов, 
отправка в 
Региональный комитет, 
получение итогов) 

ОУ  Октябрь- 
ноябрь 

Петрова Н.Ж., 
руководитель 
проектов УО 

 

Ноябрь 
1 Ежегодная 

природоведческая  игра 
«Гелиантус» (подача 
заявки, сбор материалов, 
отправка в 
Региональный комитет, 
получение итогов) 

ОУ ноябрь Петрова Н.Ж., 
руководитель 
проектов УО 

 

2 Муниципальные 
соревнования по 
баскетболу 

МБОУ 
«Ново-
Идинская 
СОШ»; 
МБОУ 
«Хохорска
я СОШ»; 
БПУ; 
МБОУ 
Боханская 
СОШ №2 

18 ноября Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

Руководитель 
РМО учителей 
физической 
культуры 
Середкина 
О.А., главные 
судьи 

3 Акция (флеш-моб) 
«Дыши, двигайся, 
живи!», посвященная 
Всемирному Дню 
отказа от курения 

ОУ 3 неделя 
ноября  

Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

 

4 Мероприятие с детьми 
по информационной 
безопасности  

ОУ Ноябрь  Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

Заместители 
директоров по 
ВР, 
руководитель 
РМО учителей 
информатики и 
ИКТ 
Хабибулина 
М.М. 

5 Муниципальный этап УО Ноябрь- Башанова  



ВОШ декабрь М.Ф., 
заведующий 

ИМЦ 
6 Игровой конкурс по 

английскому языку 
«BritishBulldog» (подача 
заявки, сбор материалов, 
отправка в 
Региональный комитет, 
получение итогов) 

ОУ ноябрь Петрова Н.Ж., 
руководитель 
проектов УО 

 

Декабрь 
1 Всероссийские 

Президентские  
спортивные игры 
«Президентские игры» 
стрельба из 
пневматической 
винтовки  

МБОУ 
«Хохорска
я СОШ» 

1 декабря Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

Руководитель 
РМО учителей 
физической 
культуры 
Середкина 
О.А., главные 
судьи 

2 XVI региональные 
интеллектуальные 
соревнования «Шаг в 
будущее, Юниор!» 

г.Иркутск  декабрь Петрова Н.Ж., 
руководитель 
проектов УО 

 

3 IV муниципальная 
интернет-викторина 
«Диалог с 
компьютером» среди 
обучающихся 7-9 
классов 

ОУ декабрь Башанова 
М.Ф., 

заведующий 
ИМЦ 

Руководитель 
РМО учителей 
информатики и 
ИКТ 
Хабибулина 
М.М. 

4 Месячник по 
бурятскому языку  

ОУ декабрь Касьянова 
И.Д., методист 

по 
национальному 
образованию и 
библиотечному 

фонду 

 

5 Неделя профилактики 
ВИЧ – инфекции 
«Здоровая семья», 
посвященная 
Всемирному Дню 
борьбы со СПИДОМ 
(1 декабря)  

ОУ 1-4 декабря Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

 

6 Районная олимпиада для 
учащихся по ОРКСЭ 

МБОУ 
«Вершини
нская НШ-
ДС» 

Декабрь 
 
 
 

Кабанова Е.Г., 
методист по 
ИМЦ УО по 
начальному 

общему 
образованию 

Администрация 
МБОУ 
«Вершининская 
НШ-ДС» 

Январь 
1 Региональный этап  Январь  Башанова  



ВОШ  М.Ф., 
заведующий 

ИМЦ 
2 Спартакиада по 

шашкам, шахматам, 
настольному теннису  

МБОУ 
«Каменска
я СОШ» 

20 января  Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

Руководитель 
РМО учителей 
физической 
культуры 
Середкина 
О.А., главные 
судьи 

3 Международный 
математический конкурс 
«Кенгуру- 
выпускникам» (подача 
заявки, сбор материалов, 
отправка в 
Региональный комитет, 
получение итогов) 

ОУ январь Петрова Н.Ж., 
руководитель 
проектов УО 

 

Февраль 
1 Международный 

игровой конкурс по 
литературе «Пегас» 
(подача заявки, сбор 
материалов, отправка в 
Региональный комитет, 
получение итогов) 

ОУ февраль Петрова Н.Ж., 
руководитель 
проектов УО 

 

2 Всероссийские 
спортивные игры 
«Президентские 
спортивные игры» по 
волейболу, 
настольному теннису 

ДЮСШ 9 февраля Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

Руководитель 
РМО учителей 
физической 
культуры 
Середкина 
О.А., главные 
судьи 

3 Конкурс презентаций 
среди обучающихся 8 
классов 

ОУ февраль Башанова 
М.Ф., 

заведующий 
ИМЦ 

Руководитель 
РМО учителей 
информатики и 
ИКТ 
Хабибулина 
М.М. 

4 Международный 
игровой конкурс 
«Золотое Руно» (подача 
заявки, сбор материалов, 
отправка в 
Региональный комитет, 
получение итогов) 

ОУ  февраль Петрова Н.Ж., 
руководитель 
проектов УО 

 

5 III районный фестиваль 
робототехники 

МБОУ 
«Каменска
я СОШ» 

февраль Башанова 
М.Ф., 

заведующий 
ИМЦ 

Администрация 
МБОУ 
«Каменская 
СОШ» 



Март 
1 Районный 

интеллектуальный 
конкурс «Эрудит - 
2016» среди 1-2 классов. 

МБОУ 
«Каменска
я СОШ» 

Март Кабанова Е.Г., 
методист по 
ИМЦ УО по 
начальному 

общему 
образованию 

Администрация 
МБОУ 
«Каменская 
СОШ» 
 

2 Проведение лыжных 
гонок в рамках 
Спартакиады  

МБОУ 
«Хохорска
я СОШ» 

  3 марта  Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

Руководитель 
РМО учителей 
физической 
культуры 
Середкина 
О.А., главные 
судьи 

3 Районная олимпиада для 
учащихся по математике 
 

МБОУ 
Боханская 
СОШ №2 
 

Март 
 

Кабанова Е.Г., 
методист по 
ИМЦ УО по 
начальному 

общему 
образованию 

Администрация 
МБОУ 
Боханской СОШ 
№2 

4 Проведение 
соревнований по 
волейболу в рамках 
Спартакиады  

МБОУ 
«Ново-
Идинская 
СОШ», 
МБОУ 
«Хохорска
я СОШ», 
БПУ, 
ДЮСШ 

  17 марта Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

Руководитель 
РМО учителей 
физической 
культуры 
Середкина 
О.А., главные 
судьи 

5 XXIII региональная 
научно-практическая 
конференция «Шаг в 
будущее» и 
научная инженерная  
выставка «Изобретатель 
XXI века» 

г.Усолье - 
Сибирское  

март Петрова Н.Ж., 
руководитель 
проектов УО 

 

6 Международный 
игровой конкурс по 
литературе «Пегас» 
(подача заявки, сбор 
материалов, отправка в 
Региональный комитет, 
получение итогов) 

ОУ  март Петрова Н.Ж., 
руководитель 
проектов УО 

 

Апрель 
1 Международный 

математический конкурс 
«Кенгуру» (подача 
заявки, сбор материалов, 
отправка в 
Региональный комитет, 
получение итогов) 

ОУ апрель Петрова Н.Ж., 
руководитель 
проектов УО 

 



2 I районная 
межпредметная игра по 
математике, физике и 
информатике «Что? Где? 
Когда?» 

МБОУ 
«Каменска
я СОШ» 

апрель  Башанова 
М.Ф., 

заведующий 
ИМЦ 

Администрация 
МБОУ 
«Каменская 
СОШ», 
руководитель 
РМО учителей 
математики 
Мутина Е.Х., 
руководитель 
РМО учителей 
физики 
Перминов А.Ю., 
руководитель 
РМО учителей 
информатики 
Хабибулина 
М.М. 

3 Заочный конкурс 
творческих работ 
учащихся  
«Ускользающий мир» 8-
10 классы 

ОУ апрель Башанова 
М.Ф., 

заведующий 
ИМЦ 

Руководитель 
РМО учителей 
биологии 
Хунхенова О.П.  

4 Месячник правовых 
знаний 

ОУ апрель Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

 

5 Всероссийские 
спортивные игры 
«Президентские 
спортивные игры» по 
легкой атлетике  

ДЮСШ 27 апреля Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

Руководитель 
РМО учителей 
физической 
культуры 
Середкина 
О.А., главные 
судьи 

6 Районная научно- 
практическая 
конференция «Шаг в 
будущее» 

п.Бохан  апрель Петрова Н.Ж., 
руководитель 
проектов УО 

 

7 Районная олимпиада по 
русскому языку 

МБОУ 
Боханская 
СОШ №2 

Апрель Кабанова Е.Г., 
методист по 
ИМЦ УО по 
начальному 

общему 
образованию 

Администрация 
МБОУ 
Боханской СОШ 
№2 

8 Международный 
игровой конкурс по 
естествознанию 
«Человек и природа» 

ОУ  апрель-май Петрова Н.Ж., 
руководитель 
проектов УО 

 



(подача заявки, сбор 
материалов, отправка в 
Региональный комитет, 
получение итогов) 

Май 
1 Всероссийские 

контрольные работы по 
русскому языку, 
математике и 
окружающему миру для 
обучающихся 4-х 
классов.  

 Май Кабанова Е.Г., 
методист по 
ИМЦ УО по 
начальному 

общему 
образованию 

 

2 Легкоатлетический 
кросс в рамках 
Спартакиады  

ДЮСШ 12 мая Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

Руководитель 
РМО учителей 
физической 
культуры 
Середкина 
О.А., главные 
судьи 

3 ГИА в форме ОГЭ и 
ЕГЭ 

 Май-июнь  Методисты 
ИМЦ УО 

 

Июнь 
1 Ежегодная областная 

акция «Летний лагерь-
территория здоровья» 

 Июнь 
 

Балханова 
А.М., методист 

ИМЦ УО по 
дополнительно

му 
образованию и 
воспитательной 

работе 

 

 
В образовательной системе МО «Боханский район» на 2016-2017 учебный год 

запланирован мониторинг знаний обучающихся, отражающий актуальное развитие ребёнка, 
приобретённые знания и умения по теме, разделу учебной программы в целях методического 
корректирования деятельности педагогов по реализации учебного плана через методические 
объединения: 

 
№ Предмет Класс  Сроки проведения  
1 Бурятский язык  5 4 неделя сентября 
2 Математика  5 4 неделя сентября 
3 Русский язык 5 1 неделя октября 
4 Информатика  10 2 неделя октября 
5 Бурятский язык 9 3 неделя октября 
6 История  5 3-4 неделя октября 
7 Иностранный язык  8 4 неделя октября 
8 Математика 6 2 неделя ноября 
9 Русский язык 7 2 неделя ноября 
10 Физика  10 3-4 неделя января  
11 Русский язык 8 2 неделя февраля 
12 Математика  7 3 неделя февраля 



13 Информатика  8 2-3 неделя марта  
14 История (Обществознание) 11 2 неделя марта 
15 Химия  9  2-3 неделя марта 
16 Физика  7 2 неделя марта 
17 Русский язык 10 2-3 неделя апреля 
18 Химия  10 3 неделя апреля 
19 Биология 6 4 неделя апреля 
20 Иностранный язык 6 3 неделя апреля 
21 Химия  8 2 неделя мая 
22 География  10 2 неделя мая 
23 Бурятский язык  5-9 (окружной 

контрольный срез) 
3 неделя мая 

 
Организационной структурой информационно-методического центра Управления 

образования, осуществляющей организацию технического и информационного 
сопровождения ЕГЭ и ГИА является пункт первичной обработки информации. На 2016-2017 
по линии ППОИ запланированы: 

 
№ Наименование мероприятия Сроки  Ответственные  
 Дополнительные сроки ОГЭ 5, 12 сентября Руководитель ППОИ Руденко 

И.К., системный 
администратор ППОИ 
Мухаметов А.И. 

 Дополнительные сроки ЕГЭ 8 сентября Руководитель ППОИ Руденко 
И.К., системный 
администратор ППОИ 
Мухаметов А.И. 

 Мониторинг общего и 
дополнительного образования 

сентябрь-август  Руководитель ППОИ Руденко 
И.К., системный 
администратор ППОИ 
Мухаметов А.И. 

 Переход с 1С хронограф на АИС 
«Контингент» 

до 31 октября  Руководитель ППОИ Руденко 
И.К., системный 
администратор ППОИ 
Мухаметов А.И. 

 Формирование региональной базы 
данных ОГЭ, ЕГЭ 

ноябрь-апрель  Руководитель ППОИ Руденко 
И.К., системный 
администратор ППОИ 
Мухаметов А.И. 

 Итоговое сочинение 7 декабря  Руководитель ППОИ Руденко 
И.К., системный 
администратор ППОИ 
Мухаметов А.И. 

 Мониторинг качества образования 
в 4-11 классах 

декабрь-апрель  Руководитель ППОИ Руденко 
И.К., системный 
администратор ППОИ 
Мухаметов А.И. 

 Прием заявление ЕГЭ до 01 февраля Руководитель ППОИ Руденко 
И.К., системный 
администратор ППОИ 
Мухаметов А.И. 



 Прием заявлений ОГЭ до 01 марта  Руководитель ППОИ Руденко 
И.К., системный 
администратор ППОИ 
Мухаметов А.И. 

 
Главная цель образования – повышение качества обучения, обеспечивающего переход 

к непрерывному образованию «на протяжении всей жизни», его осуществлению в условиях 
нелинейности. 

В настоящее время требуется решение проблемы: каковы практические условия 
совершенствования методической компетенции учителя, реализующего ФГОС. 

Методическая компетенция это – интегративное свойство личности учителя. 
Совершенствование методической компетенции педагогических и руководящих 

работников муниципального образования «Боханский район» в условиях ФГОС возможно 
благодаря осуществлению командной подготовки учителей, практико – ориентированным 
семинарам, мастер – классам, индивидуальным консультациям (построение 
индивидуального маршрута повышения квалификации для каждого педагога). 

Развитие единого образовательного пространства(методического и информационно – 
образовательного) в муниципальной системе образования очень важно, поскольку от того, 
какой будет информационная среда, в которой осуществляет свою деятельность любой 
педагог зависит в итоге и качество образования в условиях ФГОС.  
 
 
 
 




